1

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ 82.892.332/0001-92
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188 E-mail:prefeitura@anitapolis.sc.gov.br

LEI Nº 923/2017

“INSTITUI GRATIFICAÇÃO PARA SERVIDORES
MUNICIPAIS INTEGRANTES DAS EQUIPES DE
SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA QUE ADERIRAM
E/OU ADERIREM AO PROGRAMA NACIONAL DE
MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA
ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ-AB E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Anitápolis, Estado de Santa Catarina, no uso de suas

atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criada, no âmbito da estrutura administrativa do Município de

Anitápolis, a gratificação denominada PMAQ, a ser concedida aos servidores municipais integrantes das

equipes de saúde da atenção básica que aderiram e/ou aderirem ao Programa Nacional de Melhoria do

Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, desde que em atividade junto às equipes de

saúde da atenção básica no momento do efetivo pagamento da vantagem pela Administração

Municipal.

§ 1º Para efeitos desta Lei, a equipe de saúde da atenção básica é composta

pelos seguintes cargos:

I – Enfermeiro de saúde da família

II – Técnico de enfermagem de saúde da família

III – Odontólogo de saúde da família

IV – Técnico em enfermagem

V – Auxiliar de consultório dentário

§ 2º A avaliação das equipes de saúde da atenção básica, bem como os

resultados alcançados, são os balizadores do repasse do componente de Qualidade do Piso da

Atenção Básica Variável, conforme os critérios definidos pela Portaria nº 1.654/2011 do Ministério da

Saúde:

I – Insatisfatório ou desclassificado, não dando à equipe de saúde da atenção

básica direito a recebimento;

II – Mediano ou abaixo da média, não dando à equipe de saúde da atenção

básica direito a recebimento;

III – Acima da média, dando à equipe de saúde da atenção básica direito a

recebimento, na proporção de 60% do montante máximo definido pelo Ministério da Saúde;

mailto:E-mail:prefeitura@anitapolis.sc

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ 82.892.332/0001-92
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188 E-mail:prefeitura@anitapolis.sc.gov.br

IV – Muito acima da média, dando à equipe de saúde da atenção básica direito

a recebimento, na proporção de 100% do montante máximo definido pelo Ministério da Saúde;

Art. 2º A gratificação a que se refere o art. 1º desta Lei será paga com recursos

do Incentivo Financeiro do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção

Básica, transferido fundo a fundo pelo Ministério da Saúde, denominado Componente de Qualidade do

Piso de Atenção Básica Variável, instituído pela Portaria nº 1.654, de 19 de julho de 2011 e com valores

definidos pelo Ministério da Saúde, através de Regulamentação própria, mediante avaliação de

desempenho realizada através de monitoramento sistemático e contínuo.

§ 1º Os valores referentes ao Componente de Qualidade do Piso de Atenção

Básica Variável, repassados pelo Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal estão vinculados aos

resultados alcançados no desempenho das atividades contratualizadas no ato de adesão ao PMAQ-AB

pelo Município e serão aplicados da seguinte forma:

I – até o limite de 30% (trinta por cento) do total dos recursos recebidos pelo

Município serão destinados ao pagamento da gratificação prevista no art. 1º desta Lei aos servidores

municipais integrantes das equipes de saúde da atenção básica que aderiram ao PMAQ-AB;

II – até o limite de 70% (setenta por cento) do total dos recursos recebidos pelo

Município serão destinados a outras despesas de custeio, seja com pessoal, aí considerados os

encargos sociais, seja com material de consumo, serviços de terceiros, dentre outras despesas das

equipes na implementação das ações e metas do PMAQ-AB.

Art. 3º A gratificação PMAQ será paga mensalmente aos servidores ocupantes

dos cargos definidos no Art. 1º desta Lei, no mês imediatamente subsequente ao repasse, considerando

o montante efetivamente recebido pelo Município a título de Componente de Qualidade do Piso de

Atenção Básica Variável, de acordo com o repasse realizado pelo Fundo Nacional de Saúde ao Fundo

Municipal no respectivo período e com o percentual definido no artigo anterior.

§1º O pagamento da gratificação PMAQ fica condicionado ao recebimento por

parte do Município do valor correspondente ao repasse efetuado pelo Governo Federal.

§ 2º O valor referente à gratificação PMAQ, devido a cada servidor integrante da

equipe de saúde da atenção básica que tenha aderido ao PMAQ-AB, será de R$ 350,00 (trezentos e

cinquenta reais) mensais, não podendo este valor ultrapassar o limite definido no inciso I, § 1º do art. 2º

desta Lei,este valor é correspondente a 40 horas semanais, sendo pago proporcionalmente conforme a

carga horária do servidor ocupante do cargo definido no Art. 1º desta Lei.

§ 3º À exceção do gozo de férias, os afastamentos das atribuições próprias do

cargo, emprego ou função desempenhada pelo servidor junto às equipes de saúde da atenção básica

que aderiram ao PMAQ-AB no mês objeto da avaliação, ocasionarão a perda do direito à gratificação

PMAQ, proporcionalmente ao período de afastamento.

§ 4º Os servidores que não mais estiverem em atividade junto às equipes de

saúde da atenção básica no momento do efetivo pagamento da vantagem pela Administração

mailto:E-mail:prefeitura@anitapolis.sc

3

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ 82.892.332/0001-92
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188 E-mail:prefeitura@anitapolis.sc.gov.br

Municipal, não farão jus à gratificação a que se refere esta Lei, independentemente de terem aderido ao

PMAQ-AB.

§ 5º Os valores referentes aos descontos decorrentes de afastamento e o que

for devido ao servidor por ventura exonerado, quando do efetivo pagamento da gratificação, serão

revertidos ao município, passando a integrar o montante destinado às outras despesas das equipes na

implementação das ações e metas do PMAQ-AB.

Art. 4º A gratificação PMAQ não será objeto de incorporação, bem como não

servirá de base de cálculo para a concessão de outras vantagens.

Art. 5º O pagamento da gratificação PMAQ terá natureza remuneratória, sobre

ele incidindo descontos fiscais nos termos da legislação vigente, porém não incidindo contribuição

previdenciária.

Art. 6º O saldo referente aos valores do Componente de Qualidade do Piso de

Atenção Básica Variável já repassados até 31/01/2017 pelo Fundo Nacional de Saúde ao Fundo

Municipal será utilizado na sua totalidade a outras despesas de custeio com pessoal, aí considerados

os encargos sociais, despesas com material de consumo, despesas com serviços de terceiros, dentre

outras das equipes na implementação das ações e metas do PMAQ-AB.

§ 1º Para o cumprimento do disposto no § 2º do art. 3º, considerar-se-á o

número total de servidores beneficiados na respectiva unidade de saúde, somando-se as cargas

horárias fixadas pela legislação municipal para os seus cargos, empregos ou funções, observando

sempre o limite definido no inciso I, § 1º do art. 2º desta Lei.

§ 2º Os valores referentes ao desconto decorrente de afastamento e o que for

devido a servidor por ventura exonerado na data de entrada em vigor desta lei serão revertidos ao

município, passando a integrar o montante destinado às outras despesas das equipes na

implementação das ações e metas do PMAQ-AB.

Art. 7º A vantagem instituída por esta Lei será paga à conta das seguintes

dotações orçamentárias:

15.01.10.301.0026.4006 – Funcionamento e Manutenção da Estratégia Saúde da Família

3.1.90.00 – Aplicações Diretas

0.2.0064.75 – Registrar as Receitas do Bloco de Atenção Básica – PMAQ

15.01.10.301.0026.4008 – Funcionamento e Manutenção da Estratégia da Saúde Bucal

3.1.90.00 – Aplicações Diretas

0.2.0064.75 – Registrar as Receitas do Bloco de Atenção Básica – PMAQ

Art. 8º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

mailto:E-mail:prefeitura@anitapolis.sc

4

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANITÁPOLIS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ 82.892.332/0001-92
Rua Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475-000 – ANITÁPOLIS – SC
Fone: (0xx) 48 3256-0131 – Fax 3256-0188 E-mail:prefeitura@anitapolis.sc.gov.br

Anitápolis, em 09 de março de 2017.

Laudir Pedro Coelho

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração, Contabilidade e Finanças da Prefeitura

Municipal de Anitápolis, em 09 de março de 2017.

Orli Amâncio Fidencio

Secretário de Administração,

Contabilidade e Finanças

mailto:E-mail:prefeitura@anitapolis.sc